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اشاره
علی اسلامبولچی، ســرگروه داوران آموزش وپرورش کودکان 
استثنایی، می گوید کتاب هایی که در این حوزه منتشر می شوند 
بیش از آن كه برای کودکان اســتثنایی باشــند، دربارة آن ها 
هســتند. به گفتة وی در کتاب هایی که امسال در این حوزه به 
جشنواره کتاب های آموزشــی و تربیتی رشد رسیده اند جنبة 

کاربردی و نگاه های نو به این کودکان غلبه دارد.

 آقای اســلامبولچی، از داوری آثار حــوزه  کودکان 
استثنایی برایمان بگویید.

نزدیك بــه 100 عنوان کتاب در گروه کودکان اســتثنایی در 
کتاب نامه اخیر رشــد معرفی شده بود که از آن میان حدود 55 
عنوان به مرحلۀ بعد راه یافتنــد. ما در غربالگری اولیه از میان 
آن ها، 14 عنوان را واجد حضور در مرحلۀ دوم داوری دانستیم. 
داوران گروه نظرات خود را دربارة این کتاب ها اعلام کردند که 
از میان آن ها هشــت عنوان به مرحلۀ نهایی داوری و رقابت راه 
یافتنــد. در نهایت هم یك کتاب به عنوان اثــر برگزیده و یك 

عنوان اثر تقدیری معرفی شدند. 

 آثار، بیشتر برای چه گروهی از مخاطبان بودند؟
بیشــتر درباره کودکان استثنایی هستند و نه برای آن ها. بیشتر 

کتاب ها ویژگی های روان شناختی، نیازهای آموزشی، توان بخشی 
و... ایــن گروه از دانش آموزان را بررســی می کنــد. در این دوره 
از جشــنواره کتاب هایی کــه دربارة کودکان کم تــوان ذهنی و 
آسیب دیدگان بینایی باشند نسبت به گروه های دیگر کمتر بود. 
اما درباره »اوتیســم« و نیز کودکانی که اختلالات رفتاری دارند 
کتاب های زیادی به دستمان رسید. در نهایت کتابی که مستقیماً 
برای این گروه از دانش آموزان نوشته شده باشد نسبتاً کم است. 
می توان گفت در این بخش با کمبود مواجه هستیم گرچه میزان 

کتاب های تألیفی نسبت به ترجمه رشد چشمگیری داشت.
 

 آثار امسال ویژگی خاصی داشتند؟
بله. جنبۀ کاربردی آثار بیشــتر بود. به عــلاوه اینكه نگاه های 
جدیدی به حوزه کودکان اســتثنایی دیده می شود. مثل الگوی 
غذایی برای کودکان استثنایی. مورد دیگری که نظر ما را جلب 
کرد کتاب هایی بود که مترجمان آن ها از اولیای کودکان اوتیسم 
بودنــد. یا کتابی بــود که مترجم آن، خــودش از دانش آموزان 

استثنایی بوده و اکنون فارغ التحصیل دانشگاه است. 

 پس آثار امسال تنوع خوبی داشتند.
بله. تنوع کتاب های گروه ما زیاد اســت. به این دلیل که گرچه 
همه کتاب ها زیر نام آموزش وپرورش کودکان اســتثنایی جمع 

 وقتی همة گروه های 
استثنایی را با هم در نظر 
بگیرید، جامعه بزرگی 
را تشکیل می دهند. 
گفته می شود معلولان 
بزرگ ترین اقلیت در 
جهان هستند. 600 تا 
700 میلیون معلول در 
جهان هستند و هیچ 
اقلیتی در دنیا با این 
تعداد وجود ندارد

گفت وگوها:
سمانه آزاد

كتاب هایی درباره 
بزرگ ترین اقلیت جهان

گپ وگفتی با علی اسلامبولچی، سرگروه داوران آموزش و پرورش کودکان استثنایی
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كتاب هایی دور 
از نیاز مخاطب

گپ وگفتی با حسین بابویی،
سرگروه داوران حوزة سلامت و تربیت بدنی

شــده، اما خود شــامل هفت گروه می شــود: کودکان کم توان 
ذهنی، آســیب دیدة بینایی، آسیب دیدة شنوایی، کودکان دارای 
اختلالات هیجانی رفتاری، کودکان معلولان جســمی حرکتی، 
گروه اختلالات خاص یادگیری و گروه چندمعلولیتی. به هر یك 
از این گروه ها می توان از بعد آموزشــی، پرورشــی، توان بخشی، 
مشــاوره، مددکاری و... وارد شد. در واقع مخاطبان ما متنوع اند 
و هر کــدام نیازهای خاصی دارند کــه در آن حوزه ها هم تنوع 

وجود دارد.

 فکر می کنیــد این آثار نیازهــای مخاطبان را تأمین 
می کنند؟

به نظر می رســد باید کتاب های بیشــتری برای والدین در این 
حوزه تولید شــوند؛ چون بدون حضور و کمك والدین و ارتقای 
دانــش و توانایی آن ها کارمان ابتر می ماند. بنابراین آن ها نیاز به 
اطلاعات بیشتری دارند. درحالی که بیشتر آثار برای دانشجویان، 

کارشناسان و متخصصان این حوزه نوشته یا ترجمه می شوند. 

 برای تشویق ناشران و مؤلفان به تولید آثار بیشتر در 
این حوزه چه پیشنهادی دارید؟

خانواده های کودکان اســتثنایی شرایط متفاوتی دارند. هزینه های 
بالایــی دارند که حتی خرید کتاب را برای آن ها ســخت می کند. 
اگر به ناشــرانی که در این حوزه فعالیت می کنند، کمكی شود که 
بیشتر در این حوزه کار کنند، کمبودها جبران می شود. وقتی همۀ 
گروه های استثنایی را با هم در نظر بگیرید، جامعه بزرگی را تشكیل 
می دهنــد. گفته می شــود معلولان بزرگ تریــن اقلیت در جهان 
هســتند. در واقع 600 تا 700 میلیون معلول در جهان هستند و 
هیچ اقلیتی در دنیا بــا این تعداد وجود ندارد. البته این آمار همۀ 
گروه ها را دربرمی گیرد. مثلًا شیوع نابینایی در جامعه خیلی کم و 
در حد یك دهم درصد است. در نتیجه جامعۀ نابینایان کم جمعیت 
اســت. اگر کتابی برای این جمعیت تولید کنید شانس فروش آن 
پایین اســت بنابراین مجبورید تیراژ را پایین بیاورید که در نتیجه 
هزینه ها بالا می رود. بنابراین اگر از ناشرانی که در این حوزه فعالیت 

می کنند حمایت هایی صورت بگیرد استقبال می کنند. 

 یکی از اهداف جشنواره معرفی آثار مناسب هر گروه 
به مخاطبان است. فکر می کنید در گروه آموزش وپرورش 

استثنایی جشنواره تا چه حد موفق بوده است؟
به نظر من خیلی موفق بوده اســت. کتاب هایی که در این زمینه 
به دســت ما می رسد جامعیت دارند و کم و بیش همه گروه ها را 
دربرمی گیرد. اما سؤالی که مطرح است این است که چرا ناشران 
کمی در این حوزه شرکت می کنند؟ مثلًا در حوزة روان شناسی 
و کودکان اســتثنایی معتبرترین ناشر شــرکت نكرده است. یا 
کتاب های بســیار خوبی در بازار هســت که آن را در جشنواره 
شــرکت نداده اند. به نظر می رسد باید ناشران مشارکت بیشتری 

در این حوزه داشته باشند.

اشاره
سلامت و تربیت بدنی یکی دیگر از حوزه هایی است که آثار 
مرتبط با آن در ســیزدهمین جشــنواره بررسی شده است. 
حســین بابویی، مدیرکل دفتر تربیت بدنــی و فعالیت های 
ورزشی وزارت آموزش و پرورش و سرگروه داوران این حوزه 
در گفت وگویی که پیش رو دارید از روند داوری و کیفیت آثار 
داوری شده گفته است. به نظر وی غلبة آثار ترجمه بر تألیف 
و کاربردی نبودن محتوای کتاب ها در مدارس و نیز دور بودن 
از نیازهــای مخاطبان از مهم ترین موضوعاتی اســت که در 

کتاب های این دوره به چشم می خورند. 

 آقای بابویی، چند عنوان کتاب به حوزة تربیت بدنی 
و سلامت رسیده بود و سهم آثار تألیفی چقدر بود؟

15 عنــوان کتاب به مرحلۀ آخر داوری رســیدند که بخش 
زیادی از آن ها ترجمه بود. متأســفانه در حوزة تربیت بدنی و 
سلامت تعداد کتاب های تألیفی کم است و بیشتر مترجمان 
فعال انــد؛ در حالی کــه سیاســت گذاری ها بایــد به گونه ای 
باشــد که بتوانیم با توجه به اقتضائات و شــرایط کشــور و 
رویكردهایمان به سمت تولید آثار تألیفی حرکت کنیم؛ چون 
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